Дело № 1-395/2021

УИД № 92RS0002-01-2021-003198-13

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Севастополь 22 июля 2021 года 

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе:

председательствующего судьи Кныш Н.Н.,

при секретаре Кисловой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя Степаненко Р.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Леушина С.В., представившего удостоверение № и ордер №н 024026 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, мкр. Восточный, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, со средне-специальным образованием, разведённого, 

<

данные изъяты> годов рождения, являющегося индивидуальным предпринимателем, невоеннообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, посягая на здоровье населения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь у входной двери, в подъезде №, 

<

адрес> г. Севастополя, незаконно приобрел на безвозмездной основе путем получения в дар наркотическое средство, оборот которого запрещён — каннабис массой в пересчёте на сухое (высушенное) вещество соответственно: 0,81 г, 0,83 г, 0,80 г, 0,82 г, 0,80 г, 0,80 г, 0,78 г, 0,80 г, 0,81 г, 0,79 г, 0,79 г, 0,80 г - общей массой 9,63г., относящегося к Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

После этого реализуя свой преступный умысел, направленный на дальнейшее незаконное хранение наркотических средств, ФИО1, продолжил незаконно хранить при себе приобретенное им наркотическое средство, направившись от места его приобретения к автомобилю марки «Митсубиси Кольт» в кузове черного цвета, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, который был припаркован во дворе указанного дома, однако в рамках проводившегося оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 20 минут при проведении его личного досмотра в служебном автомобиле «Фольксваген» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном во дворе 

<

адрес> по пл. 50-ти лет СССР в Гагаринском районе г. Севастополя, во внутреннем кармане синей куртки надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 12 (двенадцать) фольгированных свертков с находящимися внутри веществом темно-зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, оборот которого запрещён - каннабис массой в пересчёте на сухое (высушенное) вещество соответственно: 0,81 г, 0,83 г, 0,80 г, 0,82 г, 0,80 г, 0,80 г, 0,78 г, 0,80 г, 0,81 г, 0,79 г, 0,79 г, 0,80 г - общей массой 9,63г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, признает себя виновным полностью, поддержал своё ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель, защитник - адвокат ФИО4 в судебном заседании не имели возражений по поводу постановления приговора в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд полагает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил указанное ходатайство, соблюдены, а потому считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и приведёнными в обвинительном акте.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который судимости не имеет 

<

данные изъяты>), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно (

<

данные изъяты>), Народной экологической организацией «Эко-клуб» положительно, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (

<

данные изъяты>); согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ каким-либо хроническим психическим заболеванием не страдает и не страдал таковым в момент совершения преступления, обнаруживает Психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления алкоголя и наркотиков с синдромом зависимости 

<

данные изъяты>) (Международная классификация болезней 10-го пересмотра), что соответствует диагнозам «Хронический алкоголизм», «Наркомания» (Международная классификация болезней 9-го пересмотра). ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в настоящее время каким-либо хроническим психическим заболеванием не страдает, обнаруживает Психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления алкоголя и наркотиков с синдромом зависимости (

<

данные изъяты> что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим заболеванием или иным психическим расстройством, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, - не страдал, во временно болезненном состоянии не находился. ФИО1 душевнобольным не является и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает хроническим алкоголизмом и наркоманией 

<

данные изъяты>), нуждается в лечении» 

<

данные изъяты>). Подсудимый ФИО1 является индивидуальным предпринимателем, находится в разводе, имеет несовершеннолетнего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и малолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты> также суд принимает во внимание условия его жизни и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «Г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, судимость ФИО1 по приговору Канашского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ погашена. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, равно как и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, при наличии смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, принимая во внимание условия его жизни и семьи, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд с учетом положений ч.5 ст. 62 УК РФ, считает необходимым и справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в пределах, ближе к минимальному, предусмотренному санкцией уголовного закона за совершение данного преступления, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимого. 

Судьбу вещественных доказательств, разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату на стадии предварительного следствия, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета исходя из положений ст. 316 УПК РФ, поскольку дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Севастополю (

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении 

<

данные изъяты> – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, возместить за счёт средств федерального бюджета, исходя из положений статьи 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: бумажный конверт белого цвета, в котором находится 12 фольгированных свертков содержащих наркотическое средство, оборот которого запрещён - каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество после экспертизы: 0,61 г, 0,63г, 0,60г, 0,62г, 0,60г, 0,60г, 0,58г, 0,60г, 0,61 г, 0,59г, 0,59г,0,60г - 7,23 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате. 

Судья Н.Н. Кныш